
 

       HOTĂRÂRE 
 

privind acordarea mandatului special Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava să 
declanșeze procedura de selecție pentru desemnarea unui administrator în Consiliului de 

Administrație al Societății ACET S.A. Suceava conform prevederilor OUG nr.109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare  

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de domnul ing. Vasile Berariu primarul comunei Boroaia 
înregistrat sub nr. 7733 din 10.11.2023 ; 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 
7734 din 10.11.2023; 
 - Raportul de avizare al Comisiei pentru Administrație publică locală, juridică, apărarea ordinei și 
liniștei publice și a drepturilor cetățenilor, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava înregistrat 
sub nr. ________ din 20.11.2023; 
  -  adresa nr. 323/7.11.2023 de la Asociaţia Judeţeană pentru Apă şi Canalizare Suceava 
           -   Prevederile art.10 alin.(5) teza finală, ale alin.( 5^1)  și ale art.27 alin.(3) din Legea nr. 51/2006 
a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
              - Dispozițiile O.U.G. nr.109 /2011 privind guvernanța  corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
               - Prevederile art. VIII din Legea nr.187/2023 privind modificarea și completarea O.U.G. nr.109 
/2011 privind guvernanța  corporativă a întreprinderilor publice; 
                - Statutul Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava. 
 În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. n), ale art. 139 alin. (1) și ale 
art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. unic Se acordă mandat special Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava (AJAC 
Suceava) să declanșeze procedura de selecție pentru desemnarea unui administrator în Consiliul de 
Administrație al Societății ACET S.A. Suceava, conform prevederilor O.U.G. nr.109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare. 
 

  Preşedinte de şedinţă,   
  Zaharia Constantin                                                                                        

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                       Remus Vasile PREDOAIA 
Boroaia,  20 noiembrie 2023          
Nr. 55 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 


